
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 20647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/12/2022
Numero Registro Dipartimento 1865
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16139 DEL 09/12/2022

Oggetto: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA N. 3322311 TRAMITE MEPA, AI SENSIDELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. N. 50/2016,INTERVENTO URGENTE PER LASISTEMAZIONE TRATTO FINALE DEL TORRENTE PURGATORIO NEL COMUNE DI CUTRO -CUP: J38H22000690002 – CIG: ZCB38B3F35 - IMPEGNO SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 20647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEPremesso che : l’art. 28 della legge regionale13/05/1996,n.7 recante“Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”; la D.G.R.n.159 del 20/04/2022 con oggetto“Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale-approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamentoregionale 07 novembre 2021, n. 9”; la D.G.R. n.163 del 30/04/2022 con oggetto“Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale-approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Modifica regolamento regionale20 aprile 2022, n. 3”; il D.P.G.R. n. 47 del04/05/2022,con il quale è stato conferito, all’ing. Salvatore Siviglial’incarico di Dirigente generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tuteladell’Ambiente” della Giunta regionale; la legge regionale n. 31/2002, come modificata dalla legge regionale n.12 del 6 maggio2022; con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambienten° 6328 del 14/06/2022 concernente: “Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente:Adempimenti di cui al DPGR 163/2022, “assunzione Atto di Micro Organizzazione”, èstata approvata la microrganizzazione della nuova Struttura organizzativa delDipartimento “Territorio e Tutela Ambiente”.Visto il decreto n. 15264 del 28/11/2022 avente ad oggetto: “DECRETO A CONTRARRE PERL'AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. ADEL D.LGS. N. 50/2016, INTERVENTO URGENTE PER LA SISTEMAZIONE TRATTO FINALEDEL TORRENTE PURGATORIO NEL COMUNE DI CUTRO - CUP: J38H22000690002 – CIG:ZCB38B3F35 - APPROVAZIONE PERIZIA - PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA”;Considerato che non risulta attiva nessuna convenzione CONSIP concernente il servizio di cuitrattasi;Considerato che la categoria merceologica delle prestazioni oggetto del presente affidamento èpresente del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sitohttp://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso alMEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitoriattraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta di offerta(RdO).Considerato che in data 06.08.2016 nell’abito del MEPA è stata istituita la possibilità di una nuovaprocedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine Diretto e alla Richiesta di Offerta denominata“Trattativa Diretta” che si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto allatradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto non dovendo garantire pluralitàdi partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come peresempiol’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito dei fornitori, la gestione delle buste d’offerta, lefasi di aggiudicazione.Esaminata la tipologia della fornitura, che rientra per natura e per importo nelle forniture eseguibilisotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50.Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanzacomunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, e, specificatamente,relativamente all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture importo inferiore a 40.000,00euro.Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura mediante affidamento diretto ai sensidell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016, attraverso lo strumento della “Trattativa diretta”.Considerato che la Trattativa Diretta indirizzata ad un unico Fornitore risponde a due precisefattispecie normative:



Cod. Proposta 20647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

1. Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera A) –D.Lgs. 50/20162. Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatoreeconomico , ai sensi dell'art. 63 D.Lgs. 50/2016 (per importi fino al limite della sogliacomunitaria nel caso di Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori diManutenzione);Considerato che nell’ambito della procedura di affidamento il RUP ha individuato, tra le ditte iscrittenella white list della Prefettura di Catanzaro, la Ditta EDIL MAV con sede CATANZARO VIA G. DAVERRAZZANO C.P. n. 16 (CZ) – P.I. 03054670793, il contraente con il quale è stata avviata latrattativa diretta del Mercato della Pubblica Amministrazione n. 3322311, ai sensi dell’art. 36 comma2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’esecuzione dell’ INTERVENTO URGENTE PERLA SISTEMAZIONE TRATTO FINALE DEL TORRENTE PURGATORIO NEL COMUNE DICUTRO - CUP: J38H22000690002 – CIG: ZCB38B3F35, fissando un importo a base di gara daribassare di €. 23.036,06 oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 470,12;Preso atto che, la sopra citata Ditta nell’ambito della Trattativa Diretta sopra indicata ha formulatoun ribasso sul prezzo posto a base di gara del 11,02% (undicivirgoladuepercento) impegnandosi adeseguire la fornitura per un importo complessivo di €. 20.967,61 (IVA esclusa).Ritenuto il prezzo offerto, nell’ambito della suddetta TD, in linea con i prezzi medi disponibili sulMEPA.Preso atto che la presente procedura è inferiore ad Euro 40.000,00.Ritenuto di aggiudicare l’appalto mediante Trattativa diretta del Mercato elettronico alla seguenteDitta EDIL MAV con sede CATANZARO VIA G. DA VERRAZZANO C.P. n. 16 (CZ) – P.I.03054670793, in quanto l’offerta proposta dal citato operatore economico, in possesso dei requisitidi legge, è risultata congrua e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione.Posto che, ai fini della tracciabilità è stato richiesto ed acquisito il CUP: J38H22000690002 – CIG:ZCB38B3F35.Visti: l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto sogliadi valore inferiore a e 40.000; l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercatoelettronico la Legge Regionale del 23 dicembre 2021, n. 36 avente per oggetto "Legge di Stabilitàregionale 2022"; la Legge Regionale del 23 dicembre 2021, n. 37 avente per oggetto "Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024"; la Deliberazione di G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Documentotecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2022/2024 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)"; la D.G.R. 600 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2022/2024 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";Precisato che la suddetta spesa trova copertura finanziaria per l’importo complessivo di €.25.580,48 sul capitolo U9090600101 del bilancio regionale 2022, dando atto che trattasi di risorseautonome non correlate a specifica entrata.Vista la proposta d’impegno n. 9087/2022, generata telematicamente ed allegata al presente atto;Preso atto del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n.11 del 28 gennaio 2021.ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022.Su proposta del Responsabile del Procedimento che attesta la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto.
Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA



Cod. Proposta 20647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:- di approvare la trattativa diretta con unico fornitore n. 3299817 sul MEPA, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento dell’esecuzionedell’”INTERVENTO URGENTE PER LA SISTEMAZIONE TRATTO FINALE DELTORRENTE PURGATORIO NEL COMUNE DI CUTRO - CUP: J38H22000690002 –CIG: ZCB38B3F35, al costo di €. 25.580,48 IVA inclusa;- di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’offerta e che prevede un importocomplessivo di € 25.580,48 per come di seguito riportato:
LAVORI1 Importo dei lavori € 23.506,182 Oneri per la Sicurezza € 470,12 € 470,123 Importo dei lavori soggetto a ribasso € 23.036,064 Ribasso (- 11,02%) -€ 2.538,575 Importo dei lavori al netto del ribasso € 20.497,48 € 20.497,48
Totale lavori + oneri della sicurezza € 20.967,61

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE1 I.V.A. 22% su totale lavori € 4.612,87Totale somme a disposizione € 4.612,87
TOTALE € 25.580,48

- di affidare a seguito della sopra citata Trattativa Diretta alla Ditta EDIL MAV con sedeCATANZARO VIA G. DA VERRAZZANO C.P. n. 16 (CZ) – P.I. 03054670793 l’esecuzionedell’INTERVENTO URGENTE PER LA SISTEMAZIONE TRATTO FINALE DELTORRENTE PURGATORIO NEL COMUNE DI CUTRO - CUP: J38H22000690002 –CIG: ZCB38B3F35, per l’importo complessivo di €. 25.580,48, di cui €. 20.497,48 per lavori,€. 470,12 quali oneri per la sicurezza ed €. 4.612,87 quale IVA al 22%;- di dare atto che ai fini della tracciabilità è stato richiesto ed acquisito il CUP:JJ38H22000690002 – CIG: ZCB38B3F35 ;- di convertire la proposta di prenotazione di impegno di spesa n. 8745/2022 relativamentealla somma complessiva di € 28.677,54 in proposta di impegno di spesa n. 9087/2022 perun importo pari ad €. 25.580,48;- di dare atto che la restante parte della prenotazione d’impegno n. 8745/2022, pari ad €3.097,06 è stata rideterminata in diminuzione sull’apposita procedura contabile COEC;- di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento trova copertura finanziaria sul capitoloU9090600101 del bilancio regionale 2022, giusta proposta d’impegno 9087/2022, dandoatto che trattasi di risorse autonome non correlate a specifica entrata;- di dare atto che:• con la presente si intende perseguire l’acquisizione di quanto specificato in premessa;• trattasi di affidamento di importo inferiore a € 40.000 pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma14, secondo periodo del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto sarà effettuato mediantecorrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettereo anche tramite posta elettronica certificata; nel caso specifico il contratto verrà stipulatomediante la trasmissione nella procedura telematica MEPA del Documento di Stipula firmatodigitalmente;• la scelta del contraente è avvenuta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n.50/2016, mediante affidamento diretto come previsto per lavori, servizi e forniture di importoinferiore a € 40.000,00;- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs.n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;



Cod. Proposta 20647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37,comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;- di dare atto che prima della di sottoscrizione del contratto l’affidatario sarà informato deicontenuti del Patto di Integrità approvato con Delibera di Giunta regionale n. 33 del 30gennaio 2019 che sarà sottoscritto dal medesimo per accettazione;- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale;- di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorsogiurisdizionale avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRosario Bonasso(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 20647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1865 del 07/12/2022

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

OGGETTO APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA N. 3322311 TRAMITE MEPA, AI SENSIDELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. N. 50/2016,INTERVENTO URGENTE PERLA SISTEMAZIONE TRATTO FINALE DEL TORRENTE PURGATORIO NEL COMUNE DICUTRO - CUP: J38H22000690002 – CIG: ZCB38B3F35 - IMPEGNO SPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 07/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  9
08

7/
20

22

U
.2

.0
2.

01
.0

9.
01

0 
- 

In
fr

as
tr

ut
tu

re
 id

ra
ul

ic
he

18
01

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 T

er
rit

or
io

 e
 T

ut
el

a 
de

llA
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
2.

01
.0

9.
01

0 
- 

In
fr

as
tr

ut
tu

re
 id

ra
ul

ic
he

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

07
/1

2/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
22

/1
1/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
D

ec
re

to
 a

 c
on

tr
ar

re
 p

er
 a

ffi
da

m
en

to
 la

vo
ri 

pe
r 

si
st

em
az

io
ne

 t
ra

tto
 f

in
al

e 
to

rr
en

te
 p

ur
ga

to
rio

 n
el

co
m

un
e 

di
 c

ut
ro

 -
 im

pe
gn

o 
da

 p
re

no
ta

zi
on

e

C
ap

it
o

lo
:

U
90

90
60

01
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 G

E
S

T
IO

N
E

 D
E

LL
E

 P
IC

C
O

LE
 D

E
R

IV
A

Z
IO

N
I 

D
I 

A
C

Q
U

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 E
 D

E
LL

E
 C

O
N

C
E

S
S

IO
N

I 
D

E
M

A
N

IA
LI

-A
LT

R
E

 V
IE

D
I 

C
O

M
U

N
IC

A
Z

IO
N

E
(R

.D
. 

25
 L

U
G

LI
O

 1
90

4,
 N

. 
52

3 
- 

R
.D

. 
11

 D
IC

E
M

B
R

E
 1

93
3,

 N
.1

77
5 

- 
D

. 
LG

S
. 

3 
A

P
R

IL
E

 2
00

6,
 N

. 
15

2)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

P
ro

vv
ed

im
en

to
:

D
E

C
 -

 2
02

2 
- 

15
26

4
D

ec
re

to
 a

 c
on

tr
ar

re
 p

er
 a

ffi
da

m
en

to
 la

vo
ri 

pe
r 

si
st

em
az

io
ne

 tr
at

to
 fi

na
le

 to
rr

en
te

 p
ur

ga
to

rio
 n

el
 c

om
un

e 
di

 c
ut

ro

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
06

U
.2

.0
2

05
.3

7
U

.2
.0

2.
01

.0
9.

01
0

4

C
U

P

.0
1.

09
.0

10

T
IT

O
LO

T
ip

o
 A

tt
o

:
D

E
C

 -
 R

eg
is

tr
o 

de
i d

ec
re

ti

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-2
06

47
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 T
R

A
T

T
A

T
IV

A
 D

IR
E

T
T

A
 N

. 3
32

23
11

 T
R

A
M

IT
E

 M
E

P
A

, A
I S

E
N

S
I D

E
LL

'A
R

T
. 3

6,
 C

O
M

M
A

 2
, L

E
T

T
. A

 D
E

L 
D

.L
G

S
. N

.
50

/2
01

6,
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

 U
R

G
E

N
T

E
 P

E
R

 L
A

 S
IS

T
E

M
A

Z
IO

N
E

 T
R

A
T

T
O

 F
IN

A
LE

 D
E

L 
T

O
R

R
E

N
T

E
 P

U
R

G
A

T
O

R
IO

 N
E

L 
C

O
M

U
N

E
 D

I C
U

T
R

O
 -

 C
U

P
:

Im
p

o
rt

o
:

25
.5

80
,4

8
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
25

.5
80

,4
8

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
25

.5
80

,4
8

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

25
.5

80
,4

8
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U9090600101 Competenza

525.947,10Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 525.947,10

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 9087 2022 22/11/2022 25.580,48

IN DATA

07/12/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


